齐鲁工业大学教务处函件

教字[14/15 —Ⅰ] 26号

关于开展教学研究改革项目培育工作的通知
各有关单位：

为进一步深化教育教学改革，提高人才培养质量，为2015年校级教学研究项目及下一步省级教学研究改革项目申报做好相关准备，学校决定开展教学研究改革项目培育工作。现将关事宜通知如下：
一、培育立项范围

教研项目申报主要涉及以下几个方面：
1.教育教学理念等的研究；
2.教学方法改革方面的研究与实践；
3.课程体系、人才培养模式的研究与实践；

4.教学内容、教学手段等方面的研究与实践；

5．实验、实习、设计等实践教学方面的研究与实践，突出学生创新精神和创新能力的培养与提高；

6. 教学管理工作的科学化、规范化、信息化以及教学质量监控与保障的研究与实践；

7. 重点支持受益面广、创新性明显、改革力度大、可望产生显著效果且为集体申报的项目，鼓励申报与教学方法改革和课程建设等方面的项目。

二、培育申报程序

1. 有意申报2015年校级重点教研项目和省级教研项目的老师认真填写《齐鲁工业大学教研项目申请书》（附件1）一式三份, 报送教研科。申请书电子稿发至dcw@qlu.edu.cn，材料提交截止时间为12月20日，逾期不予受理。
2.教务处将组织专家对本次申报项目进行审定，并与2013年校级教学研究立项相关项目进行合并、修改等，为2015年省级申报工作进行准备，不是正式立项。
三、关于如何开展教学研究改革项目的几点说明
1．教学研究重在理论探讨以及对目前教育教学的现实指导，而教学改革重在实践，解决目前教学过程中的各种困难或困境，提高教学效率和教学质量。
2.教学研究与改革的研究范围（或者说题目）可大可小，可以小至对某个教学问题的“刨根问底”，也可大至国家或世界高等教育研究与改革的探讨。项目的大小应该在个人或团队的能力掌控范围之内，过小可能导致研究意义不足，过大则可能无法如期完成任务。
3.教学研究以团队研究为主，最好多人分工合作，成员梯队相对合理。
4.教学研究与改革要抓住研究问题的核心，分解任务，各个击破，及时总结，形成阶段性成果。要有全局意识和系统规划，过大的题目可以分解开来先后申报立项，形成系统链条。
5.成果形式多种多样，可以是论文，也可以是软件，甚至还可以是一份具有应用和推广价值的总结报告等多种形式，成果必须突出创新性，即没有申报书所列的研究理念、方法和步骤，就无法获得此项成果。
6．教学研究重在研究，要多进行总结，将前期研究成果留有记录（文字、图片等），以论文形式发表更好。

7. 教研项目的研究时间原则上应控制在2年以内。

上述教研项目申请书、教研项目汇总表等空白表格可从教务处教研科网页下载。
望各学院部门高度重视，认真组织、切实做好此次教学研究改革项目培育申报工作。
教务处

2014年11月18日

附件：齐鲁工业大学教学研究改革培育项目申请书